
 
 

 

ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 442 

    ΗΜ/ΝΙΑ: 22/06/2023 

 
ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 

 
 
 

 
 
 
 
 

ΕΡΓΟ: «ΛΙΜΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΙΕΡΑΣ ΜΟΝΗΣ ΙΒΗΡΩΝ» 

 
 
 
 

 

ΤΕΥΧΗ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ 
 

ΤΕΥΧΟΣ ΠΕΡΙΛΗΨΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  
 
 
 

ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ  ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Τ.Υ. ΤΗΣ 

ΙΕΡΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΟΥΑΝΗΣ  ΔΡΟΣΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 
 
 

 
 
 
 
 

ΑΓΙΟΝ ΟΡΟΣ 
2023 

 
 
 
 





 
 

 

 

 
 

 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 
Η Ιερά Κοινότητα Αγίου Όρους διακηρύσσει ανοικτή διαδικασία, μέσω του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), σύμφωνα με το ν. 4412/2016, για την ανάθεση του 
έργου «Λιμενικές Υποδομές Ιεράς Μονής Ιβήρων» με προϋπολογισμό 5.741.330,36 €  (CPV: 
45241000-8). 

 
Το έργο συντίθεται από την ακόλουθη κατηγορία εργασιών: κατηγορία Έργων ΛΙΜΕΝΙΚΑ, με 
προϋπολογισμό 5.741.330,36 € (δαπάνη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ, απρόβλεπτα, αναθεώρηση και ρήτρα 
πρόσθετης καταβολής). 
 

1. Περιγραφή και ουσιώδη χαρακτηριστικά του έργου: 

Το έργο αφορά σε λιμενικά έργα που απαιτούνται για την εξυπηρέτηση των αλιευτικών σκαφών της 
Ιεράς Μονής Ιβήρων, την ασφαλή παραβολή σκαφών, καθώς και στην ενεργειακή και λειτουργική 
αναβάθμιση του κτιρίου του παλαιού τελωνείου, προκειμένου να καταστεί κατάλληλο για τη στέγαση 
του νέου τελωνείου. 

Περιλαμβάνει τις παρακάτω κατασκευές: 

•    Κατασκευή κυματοθραύστη συνολικού μήκους 240 μ., που θα αποτελείται από δύο τμήματα. 
• Επέκταση του υφιστάμενου προβλήτα, συνολικού μήκους 165,78 μ., που θα αποτελείται από δύο 

τμήματα. 
•    Διαπλάτυνση του κορμού του υφιστάμενου προβλήτα κατά 1,50 μ. 
• Κατασκευή κατάλληλης ράμπας και νέας λιθόκτιστης κλίμακας στο κτίριο του τελωνείου, για την 

εξασφάλιση της προσβασιμότητας και της κυκλοφορίας. 
• Εργασίες επεμβάσεων στο κτίριο του παλαιού τελωνείου, όπως: εξασφάλιση προσβασιμότητας μέσω 

κατάλληλης ράμπας, εσωτερικές διαρρυθμίσεις για την άνετη διαμονή του προσωπικού και 
χωροθέτηση γραφείων, μεταφορά χώρου κουζίνας-καθιστικού από τον χώρο εισόδου σε διπλανό 
δωμάτιο, ανακατασκευή χώρου τουαλετών, ενεργειακή αναβάθμιση του κτιρίου με μόνωση 
εσωτερικά των λιθοδομών, του δαπέδου και της στέγης, αντικατάσταση εξωτερικών κουφωμάτων, 
αποκατάσταση αρμολογημάτων, κατασκευή νέας καγκελόθυρας στο υπόγειο, εργασίες 

  

   

ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ  

Ταχ. Δ/νση: Λαέρτου 22, Πυλαία   
Ταχ. Κωδ.: 57001 
Ταχ. Θυρ.:  8915 
Πληροφορίες 
Τηλ.: 2310 888 553 
Φαξ: 2310 888 646 
Email: prgathos@ikao.ondsl.gr 

 
ΕΡΓΟ: 

 
 

 
«Λιμενικές Υποδομές Ιεράς Μονής 
Ιβήρων» 
(CPV: 45241000-8) 
 

 ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  

 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 5.741.330,36 € 





 
 

 

εγκαταστάσεων και δικτύων (ηλεκτρολογικών, θέρμανσης, πυροπροστασίας, ύδρευσης-
αποχέτευσης) για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών. 

 
Οι ομάδες εργασιών που προβλέπονται να γίνουν είναι:  
• Ομάδα Α: Καθαιρέσεις, Βυθοκορήσεις, Επιχώσεις. 

• Ομάδα Β: Λιθορριπές - Φυσικοί ογκόλιθοι. 

• Ομάδα Γ: Σκυροδέματα. 

• Ομάδα Δ: Τεχνικά εξαρτήματα. 

• Ομάδα Ε: Οικοδομικά. 

• Ομάδα ΣΤ: Ηλεκτρομηχανολογικές εργασίες. 

2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημερωθούν ελεύθερα, πλήρως, άμεσα και με δωρεάν ηλεκτρονική 
πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης του διαγωνισμού (Διακήρυξη, Συγγραφή Υποχρεώσεων κ.λ.π) 
στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης www.promitheus.gov.gr 
(Συστημικός Αύξοντας Αριθμός: 200949), καθώς και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής 
www.programathos.gr. Πληροφορίες στο τηλέφωνο 2310888553, FAX επικοινωνίας 2310 888 
646, αρμόδιος υπάλληλος για επικοινωνία κ. Δροσάκης Ανδρέας. 
Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως τις 17/07/2023, η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε όλους τους 
προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες 
σχετικά με τα έγγραφα της σύμβασης, το αργότερο στις 24/07/2023. 

3. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ. 

 
Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 
31/07/2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 π.μ. 
 
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 
07/08/2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 π.μ. 
 
Για τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να 
διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη από πιστοποιημένη αρχή παροχής ψηφιακής 
υπογραφής και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα (ΕΣΗΔΗΣ-Διαδικτυακή πύλη 
www.promitheus.gov.gr) ακολουθώντας τη διαδικασία εγγραφής. 

4. Η επιλογή του Αναδόχου, θα γίνει σύμφωνα με την «ανοικτή διαδικασία» του άρθρου 27 του 
ν.4412/2016 και υπό τις προϋποθέσεις του νόμου αυτού, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή. 

5. Τα κριτήρια συμμετοχής και επιλογής στη διαδικασία σύναψης της Σύμβασης, σύμφωνα με τα Άρθρα 
22.Β, 22.Γ, 22.Δ και 22.Ε της Διακήρυξης, είναι τα παρακάτω: 

 

Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας 

Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας, απαιτείται  οι 
οικονομικοί φορείς να είναι εγγεγραμμένοι στο σχετικό επαγγελματικό μητρώο που τηρείται στο 
κράτος εγκατάστασής τους. Ειδικά οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα απαιτείται 
να είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) για το χρονικό διάστημα 
που εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 65 του π.δ. 71/2019 ή στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων Δημόσιων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.), από την έναρξη ισχύος του τελευταίου 
στην κατηγορία έργου ΛΙΜΕΝΙΚΑ. Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα του παραρτήματος ΧΙ του 
Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016. 

 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.programathos.gr/




 
 

 

Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια  

Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγγεγραμμένοι στο Μ.Ε.ΕΠ. ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. στην κατηγορία έργου 
ΛΙΜΕΝΙΚΑ, οφείλουν να πληρούν τις απαιτήσεις οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας που 
ορίζονται στην παράγραφο 14, του άρθρου 51 του Π.Δ. 71/2019. 

Επισημαίνεται ότι λόγω των οριζόμενων στις μεταβατικές διατάξεις (άρθρο 65 παρ. 6) του Π.Δ. 
71/2019, στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί και συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς εγγεγραμμένοι στο 
ΜΕΕΠ εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 8  του άρθρου 100 του Ν. 3669/2008, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, στην κατηγορία έργων ΛΙΜΕΝΙΚΑ, 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.  

 

Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα  

Οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς που δραστηριοποιούνται στην κατηγορία έργων ΛΙΜΕΝΙΚΑ, 
πρέπει να πληρούν τις απαιτήσεις που αφορούν την τεχνική και επαγγελματική ικανότητα όπως 
ορίζονται στο άρθρο 52 παρ. 5 του Π.Δ. 71/2019,  

Επισημαίνεται ότι λόγω των οριζόμενων στις μεταβατικές διατάξεις (άρθρο 65 παρ. 6) του Π.Δ. 
71/2019, στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί και συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς εγγεγραμμένοι στο 
ΜΕΕΠ εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 100 του Ν. 3669/2008, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, στην κατηγορία έργων ΛΙΜΕΝΙΚΑ. 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.  

 

Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης  

Οι οικονομικοί φορείς οφείλουν να διαθέτουν σε ισχύ καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης: 

• Πρότυπο/Οδηγία: ISO 9001:2015 

• Πεδίο Εφαρμογής: Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας 

• Πρότυπο/Οδηγία: ISO 14001:2015 

• Πεδίο Εφαρμογής: Συστήματα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης  

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 

 
6. Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς 

φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1 α) του άρθρου 72 του ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής 
συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό των 114.826,00 € και ισχύος τουλάχιστον για τριάντα (30) 
ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς της παραγράφου 7 της παρούσας, δηλαδή 
πρέπει να έχει ισχύ τουλάχιστον μέχρι τις 02/10/2024. 

7. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι δεκατρείς (13) μήνες από την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής προσφορών. 

8. Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, ορίζεται σε είκοσι δύο (22) μήνες από την ημέρα 
υπογραφής της σύμβασης. 

9. Το έργο έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5210540), στα 
πλαίσια της Δράσης με Κωδικό 16975 και τίτλο: «Παρεμβάσεις αναβάθμισης περιφερειακών λιμένων» 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», με τη χρηματοδότηση της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης-NextGenerationEU.  Χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΣΑΤΑ 189 – Κωδικός έργου: 2023ΤΑ189000005210540).  

10. Προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο σύμφωνα με το άρθρο 16.1 της Διακήρυξης. 
11. Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ. 





 
 

 

12.  Τα έξοδα δημοσίευσης της διακήρυξης βαρύνουν τον ανάδοχο του έργου. 
 
 
 

 
 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ  
Με την υπ’ αρ.  Φ. 2/40/ΠΑ 3793/03-16.06.2023  Απόφαση της Ιεράς Κοινότητας Αγίου Όρους 

ΑΓΙΟΝ ΟΡΟΣ, ΙΟΥΝΙΟΣ 2023  
 

 

ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ  ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ & ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 
 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Τ.Υ.  

ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 
 

 

 
 
 
 
 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΟΥΑΝΗΣ  ΔΡΟΣΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 




		2023-06-22T14:21:42+0300
	ANDREAS DROSAKIS




